A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 49 a 62/2018 – IBF Florestal

O Chefe  do  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde  (IBF),  da  Universidade
Federal de Viçosa  Campus  Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria 0459/2015/RTR de 12/05/2015, resolve:

ATO  Nº  049/2018/IBF,  de  05/07/2018  -  Designar  os  professores HELDER
CANTO  RESENDE,  matrícula  10595-3,  EDUARDO  GUSMÃO  PEREIRA,  matrícula
10082-X, e GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, para,  sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente
OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5.

ATO  Nº  050/2018/IBF,  de  09/07/2018 -  Designar  os  professores HELDER
CANTO  RESENDE,  matrícula  10595-3,  EDUARDO  GUSMÃO  PEREIRA,  matrícula
10082-X, e GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, para,  sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente
THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9.

ATO  Nº  051/2018/IBF,  de  28/08/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos
professores ROBSON DE ASSIS SOUZA, CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA,
matrícula 11323-9, e MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, que,
sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa
de TCC intitulado “Seleção de Leveduras com capacidade de assimilar D-xilose e
determinação  da  fonte  de  carbono  e  energia  em seus  parâmetros  fisiológicos  e
morfológicos”, da acadêmica PÂMELA CARVALHO LOBATO, matrícula 1511, do curso
de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 10 de julho de 2018.

ATO Nº 052/2018/IBF, de 29/08/2018 -  1- Nomear os professores OSVALDO
COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8
e  RICARDO  WAGNER  DE  MENDONÇA  TRIGO,  matrícula 11560-6,  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório
da servidora Marcília  de Sousa Silva,  matrícula  12711-6.  2-  Nomear  o professor
GUILHERME  DE  AZAMBUJA  PUSSIELDI,  matrículas  10128-1,  para  atuar  como
Orientador da servidora em Estágio Probatório.

ATO Nº 053/2018/IBF, de 03/09/2018 -  Reconhecer os trabalhos prestados
pelos  professores HELDER  CANTO  RESENDE,  matrícula  10595-3,  GERMANO
CARNEIRO  DA  COSTA,  matrícula  10123-0,  e  JOÃO  PAULO  BATISTA  MACHADO,
matrícula 12305-6, que, sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão
Examinadora  para  seleção  de  um  Monitor  Nível  I  para  a  disciplina  CBF240  –
Genéticar, edital número 09/2018 – IBF/CAF/UFV.

ATO Nº 054/2018/IBF, de 04/09/2018 -  Designar os professores, LEONARDO
ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, FELIPE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, e

HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3,  para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão para a elaboração, aplicação, correção e divulgação do Exame
de Suficiência em Conservação e Manejo da Vida  Silvestre, CBF435, do estudante
Renan  Filipe  de  Souza  Bicalho,  matrícula  636,  processo  eletrônico
23114.903417/2018-81.

ATO  Nº  055/2018/IBF,  de  11/09/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos
professores JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, NAYARA MAGRY DE MELO e
RENATA APARECIDA MAIA que, sob a presidência do primeiro, participaram, como
avaliadores,  da  Banca  de  Defesa  de  TCC  intitulado  “Inclinação  de  ramos  e
características  fenológicas  em  seis  espécies  arbóreas  de  floresta  estacional
semidecidual  em  Florestal-MG”,  do  acadêmico  WESLLEY  RODRIGUES  PEREIRA,
matrícula 988, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 11 de julho de
2018.

ATO  Nº  056/2018/IBF,  de  11/09/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos
professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, EDUARDO FRANÇA CASTRO,
matrícula 8973-7, e ROBSON DE ASSIS SOUZA que, sob a presidência do primeiro,
participaram, como avaliadores,  da Banca de Defesa de TCC intitulado “Proposta
didática  de utilização de blog e quis  para o ensino/aprendizagem de Biologia do
Desenvolvimento”,  da  acadêmica  GILIANE  APARECIDA  DOS  SANTOS  BIBIANO,
matrícula 1409, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 13 de julho
de 2018.

ATO  Nº  057/2018/IBF,  de  11/09/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos
professores  MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA,  matrícula  10330-6,  POLLYANA LEÃO
GONÇALVES  e  CLIVER  FERNANDES  FARDER  GOMES  que,  sob  a  presidência  do
primeiro,  participaram, como  avaliadores,  da Banca  de  Defesa  de  TCC intitulado
“Levantamento  das  espécies  de  formigas  (hymenoptera-formicidae)  em  um
fragmento  de  Floresta  Amazônica,  utilizando  Pitfall  e  extrator  de  Winckler”,  do
acadêmico  DAVI  RIOS  CLEMENTE,  matrícula  1488,  do  curso  de  Licenciatura  em
Ciências Biológicas, no dia 13 de julho de 2018.

ATO  Nº  058/2018/IBF,  de  11/09/2018  -  Reconhecer  os  trabalhos  dos
professores  GERMANO  CARNEIRO  DA  COSTA,  matrícula  10123-0,  THIAGO
MENDONÇA, matrícula 12276-9, e THIAGO RODRIGUES DUTRA, matrícula 12382-x,
que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de
Defesa  de  TCC  intitulado  “Metodologia  alternativa  para  o  ensino  de  Biologia
Molecular: simulação da técnica de impressão genética utilizanfo a eletroforese de
proteínas”, do acadêmico GEORGE ALVES FONTENELE RIBEIRO, matrícula 1501, do
curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 11 de julho de 2018.

ATO Nº 059/2018/IBF, de 11/09/2018 - Reconhecer os trabalhos pelo professor
JOÃO PAULO DE  SOUZA,  matrícula  10185-0,  como orientador do  acadêmico,  do
curso  de  Licenciatura  em  Ciências  Biológicas,  WESLLEY  RODRIGUES  PEREIRA,
matrícula 988, na elaboração do TCC intitulado “Inclinação de ramos e características
fenológicas  em  seis  espécies  arbóreas  de  floresta  estacional  semidecidual  em
Florestal-MG”.

ATO Nº 060/2018/IBF, de 11/09/2018 - Reconhecer os trabalhos pelo professor
THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, como orientador da acadêmica, do curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas,  GILIANE APARECIDA DOS SANTOS BIBIANO,

matrícula 1409, na elaboração do TCC intitulado “Proposta didática de utilização de
blog e quis para o ensino/aprendizagem de Biologia do Desenvolvimento”.

ATO Nº 061/2018/IBF, de 11/09/2018 - Reconhecer os trabalhos pelo professor
MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula 10330-6, como orientador do acadêmico,
do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, DAVI RIOS CLEMENTE, matrícula
1488,  na  elaboração  do  TCC intitulado  “Levantamento  das  espécies  de  formigas
(hymenoptera-formicidae) em um fragmento de Floresta Amazônica, utilizando Pitfall
e extrator de Winckler”.

ATO Nº 062/2018/IBF, de 11/09/2018 - Reconhecer os trabalhos pelo professor
GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, como orientador do acadêmico,
do  curso  de  Licenciatura  em  Ciências  Biológicas,  GEORGE  ALVES  FONTENELE
RIBEIRO, matrícula 1501, na elaboração do TCC intitulado “Metodologia alternativa
para o ensino de Biologia Molecular: simulação da técnica de impressão genética
utilizanfo a eletroforese de proteínas”.

(a) Guilherme de Azambuja Pussieldi - Chefe do IBF Florestal

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br